Obdurant se contra. Goth. *obdurantur contra manifestam veritatem.* Cicero sine reciproco, lib. III Finib., 11: *Quis contra studia naturæ tam vehementer obduravit?* BUN.

Prave asserunt. Ita cum editis optimi quique mss. In tribus rec. est *proferunt*; in decem recentissimis, *præferunt.* Vide infra *prave sentientium.*

pitium labantur; lucem relinquunt, ut in tenebris A
cæci ac debiles jaceant. His consulendum est ne contra se pugnent, velintque se tandem ab inveteratis erroribus liberari: quod utique facient, si, quare sint nati, aliquando perviderint. Hæc enim pravitas est causa, ignoratio sui; quam si quis, cognita veritate, discussisset, sciet quo referenda, et quemadmodum sibi vita degenda sit. Cujus scientiæ summam breviter circumscribo: ut neque religio ulla sine sapientia suscipienda sit, nec ulla sine religione probanda sapientia.

VARIORUM NOTÆ.

Ut per præcipitium labantur. Et sic labantur lib. vi, B
cap. 57; Epitom., cap. 69. At mss. duo Colb. rec. et Rohan., ut in præcipitium; 1, Reg. ut in præceps.

Relinquant. Reimm., Lips. 2 et 3, derelinquant. Certe Lactantius amat hoc decompositum; lib. 1, cap. 18, lib. v, cap. 8, cap. 18, et quidam lib. iii, cap. 15. Bux.

Liberari. Francius, forte liberare. Sed melius legitur in Coloniensi a. n. 1544 editione, velintque tandem ab inveteratis erroribus liberari.

Si quare sint nati. Ex mss. et editis addidi sint, quod de rat editis Thys. et etiam Servai Gall. — Quare sint nati. Illud sint in Reimm. et in triginta amplius edd. deprehenditur, in Soblac. duabus Rom., decem Venetis, an. 1471—1510, tribus Antwerp., tribus Basil., quinque Tornes., Junt., Parrh., Berni., Gryph., duabus Isxi. Neglexerunt Thys., Gall., Spark., Cantabr.

Ut neque... probanda sapientia. Hypothesis est totius professionis christianæ: de hoc agitur in Lactantii libro de Ira Dei, cap. 12.

Non putavi adeo necessarium. Plenius hoc argumentum tractatur a Lactantio libro de Ira Dei, cap. 9, 40, 41, et in libello de Opificio Dei, ubi Epicureos conlutat.

Natura; sitne providentia. Hinc Lact. Epitom. cap. 2, ineunte: Prima incidit quæstio, sitne providentia. Bux.

Regantur. Sic cum optimis editionibus et mss. antiquioribus; quod capite 1 Epitomes confirmatur; ubi legitur: Sitne aliqua providentia, quæ aut fecerit aut regat mundum. In quibusdam tamen mss. legitur gerantur, etiam Rohanneo et Sangermanensi, in aliis etiam, sed male, gerantur.

Democritus. Qui fortuito omnia ex atomis facta asserere conatur. Vide Laertium. Optime Plutarchus: Nihil pulchri temere, et fortuito nascitur, sed ab arte aliqua efficitur. Vossius. — De ipso Democrito copiose agitur infra libro iii, cap. 17. Democrito autem adjungit Epicurum, quia hic ex illo pleraque hausit, teste Cicerone, lib. v de Finib.; et lib. ii de Natur. deorum.